[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЮШКОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

    СОВЕТ  ЮШКОЗЕРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

4сессия

 IV созыв
                                                                   РЕШЕНИЕ
от  26 февраля   2019 года

№ IV-IV- 20
д.Юшкозеро

 «О проекте  изменений в Устав

муниципального образования
 «Юшкозерского сельского поселения»
В целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение»  и решением Совета  «Юшкозерского сельского поселения от 25.11.2005 года № I-II-06 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаниях в муниципальном образовании  «Юшкозерское сельское поселение»
Совет  Юшкозерского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений в  Устав  МО»Юшкозерское сельское поселение»
2. Вынести рассмотрение проекта изменений в   Устав  муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» на публичные слушания.

  3. Провести 15 марта 2019 года публичные слушания по внесению изменений в статью 48 Устав муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение».

 4. Местом проведения публичных слушаний определить помещение администрации Юшкозерского сельского поселения, расположенное по адресу: д.Юшкозеро, ул. Советская, дом 54. Начало слушаний в 15.00.

5. Публичные слушания проводятся в порядке, установленном решением совета депутатов Юшкозерского сельского поселения решением Совета  «Юшкозерского сельского поселения от 25.11.2005 года № I-II-06 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаниях в муниципальном образовании  «Юшкозерское сельское поселение».

6. Утвердить порядок учета предложений граждан при обсуждении проекта изменений в  Устав муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» согласно приложению 2.

7. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений в Устав муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение»  согласно приложению 3.

8. Утвердить состав рабочей группы для учета и обобщения предложений в проект изменений в Устав муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» согласно приложению 4.

9. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник»  и разместить на официальном сайте МО «Юшкозерское сельское поселение» в сети интернет.

           10. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования
Глава  Юшкозерского сельского поселения                                                                                 М.В. Соболевская

Председатель Совета Юшкозерского сельского поселения                                                          И.Л. Колмачева

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                            Утвержден   Решением Совета

                                                                                                    Юшкозерского сельского поселения

                                                                                                    от 26 февраля  2019 г. № IV-IV- 20
ПРОЕКТ

изменений в  Устав муниципального образования
«Юшкозерское сельское поселение»

1)статью 48 наименование статьи  изложить в новой редакции:
«Статья 48 Дополнительные гарантии, предоставляемые муниципальному служащему»
1. Муниципальному служащему при увольнении в связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого определяется в порядке, установленном частью 1 статьи 11 Закона Республики Карелия от 24.07.2007 N 1107-ЗРК "О муниципальной службе в Республике Карелия", или стажа муниципальной службы, дающего право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с частью 1 статьи 15 Закона Республики Карелия от 24.07.2007 N 1107-ЗРК "О муниципальной службе в Республике Карелия" (дававшего право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости в соответствии с частью 1 статьи 11 настоящего Закона в редакции, действовавшей до 1 января 2017 года), устанавливается за счет средств местного бюджета выплата единовременного поощрения за время работы в органах местного самоуправления в Республике Карелия с 1 января 1997 года.

2. Единовременное поощрение выплачивается один раз за все время нахождения на должности муниципальной службы, и его размер не может превышать 10 размеров месячного денежного содержания муниципального служащего, исчисленного в соответствии со статьей 139 Трудового кодекса Российской Федерации. Конкретный размер единовременного поощрения устанавливается Советом Юшкозерского сельского поселения.

3. Единовременное поощрение не выплачивается муниципальному служащему, который ранее замещал муниципальную должность на постоянной основе или должность государственной гражданской службы и которому при оставлении одной из таких должностей было выплачено единовременное поощрение.

2) Статью 48 дополнить пунктом 48.1в следующем содержании:
«48.1 Дополнительные гарантии лицам, проходившим муниципальную службу и находящимся на страховой пенсии по старости (инвалидности)
1. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" устанавливаются за счет средств местного бюджета дополнительные гарантии в виде ежемесячной доплаты, устанавливаемой к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - ежемесячная доплата).

2. Размер ежемесячной доплаты не может превышать 80 процентов должностного оклада муниципального служащего с начислением районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. Конкретный размер ежемесячной доплаты устанавливается Советом Юшкозерского сельского поселения

3. Ежемесячные доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) за счет средств местного бюджета устанавливаются лицам, занимавшим должности в местных органах государственной власти и управления, органах местного самоуправления до 1 января 1997 года.

4. Ежемесячная доплата не выплачивается при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации (за исключением государственной должности субъекта Российской Федерации, замещаемой на непрофессиональной непостоянной основе), муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, в период прохождения государственной службы Российской Федерации, муниципальной службы, в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих, а также в период сохранения среднего месячного заработка в соответствии со статьей 318 Трудового кодекса Российской Федерации.

5. Лицам, имеющим одновременно право на ежемесячную доплату в соответствии со статьей 11 Закона Республики Карелия от 24.07.2007 N 1107-ЗРК "О муниципальной службе в Республике Карелия" и настоящим Уставом, ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости, устанавливаемую в соответствии с Законом Республики Карелия от 10 января 1997 года N 167-ЗРК "О государственной службе Республики Карелия», ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), устанавливаемую в соответствии с Законом Республики Карелия от 4 марта 2005 года N 857-ЗРК "О некоторых вопросах государственной гражданской службы и правового положения лиц, замещающих государственные должности", пенсию за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законодательством иных субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, устанавливается ежемесячная доплата в соответствии со статьей 11 Закона Республики Карелия от 24.07.2007 N 1107-ЗРК "О муниципальной службе в Республике Карелия" и настоящим Уставом,  или одна из иных указанных выплат по их выбору.

6. Порядок назначения, перерасчета и выплаты ежемесячной доплаты устанавливается представительным органом муниципального образования.

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                                          Утвержден   Решением Совета

                                                                                                    Юшкозерского сельского поселения

                                                                                                    от 26 февраля  2019 г. № IV-IV- 20
ПОРЯДОК
учета предложений граждан при обсуждении проекта изменений в Устав муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение»
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с последующими изменениями и регулирует внесение, рассмотрение и учет предложений по опубликованному в информационном бюллетене МО «Юшкозерское сельское поселение» «Вестник»  решению Совета Юшкозерского сельского поселения  «О проекте изменений в Устав  муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» (далее по тексту – проект изменений в Устав).
1. Правом внесения предложений в проект изменений в Устав обладают граждане Российской Федерации, проживающие на территории Юшкозерского сельского поселения, зарегистрированные в установленном порядке и обладающие активным избирательным правом, а также их объединения.
2. Установить следующий Порядок рассмотрения предложений к проекту изменений в Устав:
2.1. Предложения направляются на имя Главы Юшкозерского сельского поселения либо в совет Юшкозерского сельского поселения по адресу: 186902, Республика Карелия, Калевальский район, д.Юшкозеро, ул. Советская д.54 в произвольной письменной форме или в виде электронного письма.
2.2. При внесении предложения должен быть представлен текст, с указанием точной формулировки изменения или дополнения положения Устава с обоснованием.
2.3. Все поступившие предложения подлежат регистрации в администрации Юшкозерского сельского поселения.
2.4. Предложения должны быть внесены в течение 10 дней с момента опубликования в информационном бюллетене проекта изменений в Устав.
2.5. Предложения, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных пунктом 2.4. настоящего Порядка, по решению рабочей группы могут быть оставлены без рассмотрения.
2.6. Поступившие предложения предварительно изучаются членами рабочей группы и специалистами, привлекаемыми указанной группой для работы над подготовкой проекта изменений в Устав.
2.7. Предложения к проекту изменений в Устав должны соответствовать действующему законодательству Российской Федерации.
2.8. Предложения, признанные соответствующими требованиям действующего законодательства Российской Федерации, подлежат дальнейшему анализу, обобщению рабочей группой и учету при окончательном принятии советом депутатов решения о принятии Устава.
2.9. По итогам анализа и обобщения предложений к проекту изменений в Устав рабочая группа в течение не менее 5 дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.
2.10. Заключение рабочей группы должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений о внесении изменений в Устав;
2) количество предложений, рекомендуемых для внесения в проект Устава;
3) количество предложений, рекомендуемых к отклонению;
4) количество предложений, отклоненных ввиду несоответствия требованиям действующего законодательства Российской Федерации;
5) количество предложений, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;
6) рекомендации председательствующему на публичных слушаниях внести предложения граждан (объединений) в проект решения о принятии изменений в Устав;
7) рекомендации председательствующему на публичных слушаниях отклонить предложения гражданина (объединения) в проект решения о принятии изменений в Устав с указанием оснований отклонения.
2.11. Если устанавливается несоответствие предложения в проект решения о принятии изменений в Устав действующему законодательству, то должно быть указано, какому акту не соответствует предложение и в чем выражается это несоответствие. Информация об этом направляется гражданам (объединениям), внесшим это предложение.
3. Рабочая группа представляет на заседание совета депутатов, на котором принимается решение о принятии Устава, свое заключение с приложением всех поступивших предложений и рекомендации по принятию предложений, прошедших проверку.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

                                                                            Утвержден   Решением Совета

                                                                                    Юшкозерского сельского поселения

                                                                                          от 26 февраля  2019 г. № IV-IV- 20
ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении проекта изменений в Устав муниципального образования «Юшкозеркое  сельского поселения»
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с последующими изменениями и регулирует участие граждан в обсуждении информационном бюллетене МО «Юшкозерское сельское поселение» «Вестник»  решению Совета Юшкозерского сельского поселения  «О проекте изменений в Устав муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» (далее по тексту – проект изменений в Устав).

1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Юшкозерского сельского поселения, зарегистрированные в установленном порядке и обладающие активным избирательным правом, а также их объединения, в течение не менее 30 дней после официального опубликования решения Совета Юшкозерского сельского поселения «О проекте изменений в  Устав муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение»», вправе участвовать в его обсуждении .

2. Ознакомиться с проектом Устава муниципального образования Юшкозерское сельское поселение можно в администрации Юшкозерского сельского поселения, тел. 8-(814-54)-54-345

3. Предложения к опубликованному проекту изменений в Устав могут вноситься в порядке индивидуальных или коллективных обращений и в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

4. Предложения к опубликованному проекту изменений в Устав могут вноситься по результатам обсуждения в средствах массовой информации, на публичных слушаниях и в иных формах, не противоречащих действующему законодательству и обеспечивающих объективное и свободное волеизъявление граждан.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

                                                                           Утвержден   Решением Совета

                                                                                    Юшкозерского сельского поселения

                                                                                          от 26 февраля  2019 г. № IV-IV- 20
СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

для учета и обобщения предложений в проект  изменений в Устав муниципального образования  Юшкозерское сельское  поселение
1. Для учета и обобщения предложений в проект изменений в Устав муниципального образования  Юшкозерское сельское поселение утвердить рабочую группу в следующем составе:

Колмачева Ирина Леонидовна - председатель постоянной депутатской комиссии совета Юшкозерского сельского поселения по бюджету;

Карданов А.С. - председатель постоянной депутатской комиссии совета Юшкозерского сельского поселения по благоустройству и жилищно-коммунальному хозяйству;
Олифер Н.Ю. - председатель постоянной депутатской комиссии Совета Юшкозерского сельского поселения социально-экономической
Рыськина С.П. – секретарь Совета Юшкозерского сельского поселения;

Соболевская М.В. - Глава Юшкозерского сельского поселения ;

Карельская Ю.Н. – специалист администрации Юшкозерского сельского поселения;

2. Граждане (объединения) имеют право обращаться за разъяснениями по рассматриваемому проекту изменений в  Устав к членам рабочей группы и получать у них консультации по адресу: д.. Юшкозеро ул. Советская  д.54, администрация Юшкозерского сельского поселения, тел. 8-(814-54)-54-345.

3. Режим работы рабочей группы: с понедельника по пятницу с 9.00 до 16.00 часов, перерыв с 12.00 до 13.00 часов.